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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.  206  Datë   18 .11. 2011 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet b ashkimit me përthithje të  
Alpha Bank S.A dhe EFG Eurobank Ergasias S.A” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Rezana Konomi           Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    18.11.2011, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet bashkimit me 

përthithje të  Alpha Bank S.A dhe EFG Eurobank Ergasias S.A 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, dhe neni 13, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-
56, 58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit ” dhe Formulari i thjeshtuar “Për 
njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Alpha Bank S.A dhe EFG Eurobank Ergasias S.A dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi me objekt bashkimin me përthithje ndërmjet bankave greke Alpha 
Bank dhe Eurobank, realizohet me anë të ‘Marrëveshjes së implementimit’ të 
datës 29 Gusht 2011. 
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Transaksioni realizohet në formën e bashkimit me përthithje i cili në kuptim të 
nenit 10, pika 1, shkronja a) e Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” i ndryshuar (Ligji) është përqendrim, sjell ndryshim të kontrollit në 
ndërmarrjen target (Eurobank) nëpërmjet  përftimit të kontrollit ekskluziv të saj 
nga Alpha Bank. 

Transaksioni  i realizuar ndërmjet palëve pjesëmarrëse në kuptim të nenit 10/1/a 
të Ligjit, është  ndryshim kontrolli në formën e bashkimit me përthithje. Gjithashtu 
përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa i përket 
xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  

� Alpha Bank,  është një shoqëri e themeluar në 1879 dhe që funksionon në 
bazë të legjislacionit grek me seli në adresën: 40 Stadiou Str, Athinë, 
Greqi. Ajo është një nga bankat më të mëdha të Greqisë me më shumë se 
900 degë. Grupi Alpha Bank është gjithashtu aktiv edhe në tregun 
ndërkombëtar të bankave me prezencë në Qipro, Rumani, Bullgari, Serbi, 
Ukrainë, Shqipëri, Maqedoni dhe Mbretëri e Bashkuar.  

 
Alpha Bank është prezente dhe për pasojë realizon xhiro në Shqipëri me anë të 
degës së saj Alpha Bank – Albania  e cila ka filluar aktivitetin që prej vitit 1998. 
  
� Eurobank, një bankë e themeluar  dhe që funksionon në bazë të legjislacionit 

grek, me seli në adresën: 8 Othos Str. 10557, Athinë, Greqi. Ajo është një 
nga bankat kryesore në Greqi. Eurobank ofron shërbime bankare për 
individët, shërbime të vogla për bizneset e vogla dhe të mesme, bankë 
investimi, shërbime të tregut kapital, shërbime bankare private dhe menaxhim 
aktivesh.  

 
3. Xhiro  për vitin  2010 

 

� Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXX miliardë Lekë:  

o Alpha Bank  :   XXX miliardë Euro1  =   XXX miliardë  Lekë 

o Eurobank :  6.1 miliardë Euro    =  XXX miliardë Lekë 

� Xhiro totale në tregun e brendshëm : është XXX miliardë  Lekë:    

o Alpha Bank Albania  : XXXX Lekë 

                                                           
1 Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2010, 1 euro= 140 lek. Burimi:Raporti 
Statistikor  
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Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 e Ligjit.  

3. ANALIZA E KONKURRENCËS 

TREGU PËRKATËS 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  

 I)Tregu i produktit:   Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si 
dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet ofrimi i 
shërbimeve bankare për individë (retail banking) dhe koorporata (corporate 
banking). 
Shërbime bankare për individë dhe korporata (Retail  Banking dhe    
Corporate Banking ) 

1. Depozita dhe shërbime për llogaritë (llogari kursimi, llogari rrjedhëse etj)  
2. Kreditim (kredi personale, kredi konsumi, overdraft , kredi për binzese etj) 
3. Bono thesari 

II)Tregu gjeografik:   
Alpha Bank Albania operon me 48 degë në të gjithë vendin dhe rreth 60 ATM. 

 

Eurobank nuk është prezent në tregun Shqiptar, pra nuk ka ndonjë filial, degë 
apo shoqëri të lidhur apo aktiv (apo ndonjë formë tjetër akiviteti) në Shqipëri. 

 
Për analizimin e këtij rasti treg gjeografik do të konsiderohet tregu kombëtar pra 
Tregu i Brendshëm.  

Struktura e Tregut (Tregu Bankar ne Shqipëri) 
 

Në tregun shqiptar ushtrojnë veprimtarinë e tyre në total 16 banka të nivelit të 
dytë, me kapital të huaj kryesisht me origjinë nga Bashkimi Europian. Tregu 
karakterizohet nga ndryshime të shpejta përsa i takon shtrirjes gjeografike dhe 
ofrimit të produkteve të reja. Tendencat pozitive në zgjerimin e tregut bankar me 
degë dhe agjenci ka sjellë përmirësimin në mënyrë të dukshme të mbulimit dhe 
rritjes së cilësisë për produktet ekzistuese dhe atyre të reja.  
 
Konkurrentët në tregun kombëtar 

 

Referuar të dhënave të Bankës Qendrore, banka e cila rezulton të ketë mbulimin 
më të gjerë nëpërmjet degëve dhe agjencive të saj është Raiffeisen Bank me 
103 degë, e ndjekur nga Banka Kombëtare Tregtare me 27 degë dhe 31 agjenci 
dhe Tirana Bank me 49 degë dhe 3 agjenci. 
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Alpha Bank ka 48 degë brenda vendit të shtrira në Koplik, Shkodër, Kukës, 
Lezhë, Laç, Peshkopi, Burrel, Fushë-Krujë, Tiranë, Durrës, Kavajë, Librazhd, 
Elbasan, Cërrik, Lushnje, Kuçove, Urë-Vajgurore, Fier, Berat, Peqin, Ballsh, 
Vlorë, Pogradec, Korçë, Bilisht, Ersekë, Tepelenë, Përmet, Gjirokastër, Himarë, 
Sarandë. 
 

Sipas klasifikimit bazuar mbi kriterin e madhësisë së aktiveve, Alpha Bank  
renditet në grupin G2, grupin e bankave të mesme. 
 

Pas realizimit të përqendrimit struktura në tregun bankar nuk ndryshon, si 
rrjedhojë përqendrimi i tregut sipas depozitave, kredisë dhe bonove të thesarit 
mbetet i njëjtë. 
  

Eficenca e tregut 

Pengesat në hyrje dhe dalje 
 

Hyrja në tregun bankar rregullohet nëpërmjet ligjit “ Për Bankat në Republikën e 
Shqipërisë“ dhe akteve nënligjore që nxirren në zbatim të këtij ligji. Autoriteti 
përgjegjës për mbikëqyrjen dhe licencimin e bankave është Banka e Shqipërisë. 
Tregu është i hapur për konkurrencë, nuk ka barriera ndaj hyrjes së kapitalit të 
huaj dhe vendas, si dhe formës së organizimit të bankave (degë apo filial). 
Gjithashtu çelja e degëve dhe e çdo njësie tjetër bankare për ato banka që e 
kanë marrë licencën, brenda territorit të Republikës së Shqipërisë është e lirë 
dhe nuk paraqitet nevoja për të marrë leje apo autorizim nga Banka e Shqipërisë, 
e cila zgjeron rrjetin e bankave, rrit konkurrencën dhe si pasojë rrit cilësinë e 
shërbimit të bankave. Nga ana tjetër edhe dalja nga tregu nëpërmjet 
shpërndarjes apo likuidimit është e mundur me qëllim zhvendosjen e bankave jo 
eficente nga tregu. 
 

Pozicioni në treg pas përqendrimit 
 

Transaksioni i bashkimit nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut bankar në 
Shqipëri pasi, Eurobank nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, degë, 
shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonjë formë tjetër aktiviteti). 
 
Këto sinergji pritet të arrihen si rezultat i kombinimit të produkteve, të optimizmit 
të platformës së shërbimit (retail), prokurimit dhe eliminimit të dublikimit të disa 
funksioneve qendrore si dhe të krijojnë bazat për forcimin e fitimeve vjetore të 
Alpha Eurobank dhe forcimit të brendshëm të kapitalit dhe likuiditeteve, të cilat  
në mënyrë indirekte do të pasqyrohen edhe në tregun e brendshëm 
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Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit  

 

1. Transaksioni realizohet në formën e bashkimit me përthithje i cili në kuptim të 
nenit 10, pika 1, shkronja a) e Ligjit është përqendrim, i cili sjell  ndryshim të 
kontrollit në ndërmarrjen target (Eurobank) nëpërmjet përftimit të kontrollit  
ekskluziv të saj nga Alpha Bank.  

2. Transaksioni i bashkimit nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut bankar në 
Shqipëri pasi, Eurobank nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, degë, 
shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonjë formë tjetër aktiviteti). 

3. Pas realizimit të përqendrimit pjesët e tregut të Alpha-Eurobank nuk 
ndryshojnë, si rrjedhojë përqendrimi i tregut sipas depozitave, kredisë dhe 
bonove të thesarit mbetet i njëjtë.  

4. Tregu është i hapur për konkurrencë, pa barriera hyrëse dhe karakterizohet 
nga ndryshime të shpejta përsa i takon shtrirjes gjeografike dhe ofrimit të 
produkteve të reja. Tendencat pozitive në zgjerimin e tregut bankar me degë 
dhe agjenci ka sjellë përmirësimin në mënyrë të dukshme të mbulimit dhe 
rritjes së cilësisë për produktet ekzistuese dhe atyre të reja.  

5. I parë në këndvështrimin e  eficencës së tregut, sinergjitë që do të arrihen si 
rezultat i kombinimit të produkteve, të optimizimit të platformës së shërbimit 
(retail), prokurimit dhe eliminimit të dublikimit të disa funksioneve qendrore në 
mënyrë indirekte pritet të pasqyrohen edhe në tregun e brendshëm. 

 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shfaq sh enja të kufizimit në 
mënyrë të ndjeshme të konkurrencës në treg ose në n jë pjesë të tij në 
veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të poz itës dominuese për shkak të 
përqendrimit ndërmjet shoqërive Alpha Bank S.A dhe EFG Eurobank 
Ergasias S.A  

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet bashkimit me përthithje të 
shoqërive Alpha Bank S.A dhe EFG Eurobank Ergasias S.A .  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 
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Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA        Koço BROKA             Rezana KONOMI 
 
(___________)       (___________)             (___________)  
  Anëtar                                    Anëtar                              Anëtar     
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 
 

_______ ___________ 
                                                                                            K R Y E T A R  

 


